
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA Nº. 016, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 e 
considerando a apresentação do Laudo Médico n°. 22696, de 
03/01/2013.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 04 (quatro) dias a Licença para Tratamento 
de Saúde, concedida através da Portaria n° 1039, de 27 de 
novembro de 2012, ao servidor NATANAEL ARAÚJO DA ROCHA, 
matrícula nº. 2016958/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, no período de 03 a 06/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de janeiro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476962

PORTARIA Nº 020, DE 08 DE JANEIRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o processo N° 2013/7500, 08/01/2013 – GEDEP.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA TERESA BENTES NICOLAU DA 
COSTA, matrícula 761729/2, ocupante do cargo de Técnico, 
lotado na Gerência Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, para 
responder pela Gerência, durante As férias da titular SÔNIA 
MARIA RAIOL FERREIRA, no período de 14/01 a 12/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NOMEAÇÃO DO COMITÊ TÉCNICO INTERINSTITUCIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477094

PORTARIA Nº 007/2013 GRH/SETUR
O Secretário de Estado de Turismo, a Presidente da PARATUR 
e a Diretora da OS Pará 2000, no uso das atribuições legais e 
regimentais de cada Órgão, e tendo em vista o que dispõe a 
Lei nº 7.593 de 28 de dezembro de 2011 que institui o Sistema 
Estadual de Gestão do Turismo, e considerando a necessidade 
de implementar parâmetros, diretrizes de Governo nas ações 
de estruturação e promoção do segmento de negócios e 
eventos,
Resolvem:
Art. 1º. Instituir, no âmbito do SEGETUR – Sistema de Gestão 
do Turismo, o COMITÊ TÉCNICO INTERINSTITUCIONAL, 
composto por representantes da Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR, da Companhia Paraense de Turismo – 
PARATUR e da Organização Social PARÁ 2000.
Art. 2º. O objetivo do Comitê é propor políticas e diretrizes 
visando à estruturação do segmento de negócios e eventos 
e a promoção do Estado como centro receptor de eventos de 
toda natureza e, ainda, integrar as ações executadas pelo Trade 
local e suas instituições pertinentes ao segmento às políticas 
públicas do turismo.
Parágrafo Único. As políticas e diretrizes propostas 
estabelecerão a fi losofi a e as linhas de trabalho no processo de 
captação de eventos para o Estado do Pará.
Art. 3º. Designar para compor o referido Comitê, sob a 
coordenação do primeiro:
a)           ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO – Secretário 
Adjunto de Estado de Turismo;
b)          CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA – Diretora de Produtos 
Turísticos da SETUR;
c)          ARIANE SOMBRA SOARES MATHNE BASTOS – Gerente 
de Captação de Eventos da PARATUR;
d)           THIAGO MENESES DE LIMA – Gerente Comercial do 
Hangar Centro de Convenções.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 08 de janeiro de 2013
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente da PARATUR 
GABRIELA LANDÉ
PRESIDENTE OS PARÁ 2000

FÉRIAS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477119
PORTARIA 008/2013/GRH/SETUR

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 002/2013/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.310 de 
03/01/2013, e
Considerando  a Programação de Férias/2012/PARATUR.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares para a 
servidora abaixo descrita.

Nome Servidor Matricula Exercício Período Concessivo

RAFAELLA CAROLINA DE BRITO 55585723/1 2011/2012
01/02/2013 à 
02/03/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de janeiro de 2013.
CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476878

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE BAIÃO
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE BAIÃO
OBJETO: 03 (três) Prensas em ferro, para mandioca, 
capacidade para 350 kg/h. Estado de conservação: novo. 
Registro de Patrimônio – RP n°: 19450, RP n°: 19451 e RP n°: 
19452;
03 (três) Fornos para farinha, em chapa de ferro, 14, 170m. 
Estado de conservação: novo. Registro de Patrimônio – RP n°: 
19235, RP n°: 19236 e RP n°: 19237;
03 (três) Trituradores de mandioca, automáticos, motores 
a diesel de 05 CV. Estado de conservação: novo. Registro de 
Patrimônio – RP n° 19077, RP n° 19078 e RP n° 19079.
DATA DE ASSINATURA: 07/01/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/01/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA, CPF: 033.379.102-97, SECRETÁRIA ADJUNTA DE 
ESTADO DE AGRICULTURA.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476891

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 02/01/2013 a 21/02/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO, EM DECORRÊNCIA DO 
ATRASO NA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS.
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO, EM DECORRÊNCIA DO 
ATRASO NA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS.
Convenio: 2012-033
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: ASSOC. DOS PEQ. PROD. DA 
COMUNIDADE DE N. SRA DO LIVRAMENTO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476901

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 02/01/2013 a 21/02/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO, EM DECORRÊNCIA DO 
ATRASO NA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS.

Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO, EM DECORRÊNCIA DO 
ATRASO NA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS.
Convenio: 2012-034
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: ASSOC. DOS PEQ. PROD. DA 
COMUNIDADE DE N. SRA DO LIVRAMENTO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIAS 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477089

PORTARIA Nº 0006/2013 – 04.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO
MATRICULA: 21709/6
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria de nº 0935/2011, que o 
Colocou a disposição da Secretaria de Estado de Agricultura - 
SAGRI, Com Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0007/2013 – 04.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: PAULO AMAZONAS PEDROSO
MATRICULA: 21709/6
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria de nº 0939/2012, que o 
Colocou a disposição da Secretaria de Estado de Agricultura - 
SAGRI, Com Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0023/2013 – 08.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MAURO FARIAS GATO
MATRICULA: 3172589/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria de nº 0938/2011, que o 
Colocou a disposição da Secretaria de Estado de Agricultura - 
SAGRI, Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0007/2013 – 08.01.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: UBIRAM MESSIAS DE ANDRADE COSTA
MATRICULA: 3173356/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria de nº 0941/2011, que o 
Colocou a disposição da Secretaria de Estado de Agricultura - 
SAGRI, Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476951

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 29/12/2012
Vigência: 04/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Consite na prorrogação da vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, referente o aluguel de imóvel da 
ADEPARÁ no município de Medicilândia-PA.


